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Abstract

Despite already thirty years after gaining independence, Ukraine is still having difficulties

forming an integral and united national identity. The language issue in Ukraine is a vivid

example of the problem Ukraine is confronting. Numerous efforts have been made with the aim

to strengthen the role of the Ukrainian language, but the presence of the Russian language in

Ukraine is still strong. Furthermore, the battle between these two languages often provokes

huge public debates, and the debates do not revolve around the language use itself, but usually

associate it with the wider debate of the Ukrainian common memory. Although much research

has been devoted to analysing the narratives of relevant language laws, the discourses of

Ukrainian politicians, or public opinions of the language issue and their links with people’s

political orientation, this thesis will focus on the discourses of media, an equally important site

which represents and reproduces everyday nationalism. By adopting the methodology of critical

discourse analysis, this work aims to uncover what are the common themes behind the everyday

debate on the language issue in Ukrainian media and what are the typical mechanisms and

strategies in the language use of media discourses to facilitate propagating their language

ideologies. After a comparison of discourses from various media outlets, this work finds even

though the polarisation of different language ideologies seems to be weaker nationwide after

the annexation of Crimea and the outbreak of the war in Donbas in 2014, the polarisation is still

evident across Ukrainian-controlled and non-Ukrainian controlled territories.

Keywords: Ukraine, language politics, media discourse, nationalism, Ukrainian, Russian,

critical discourse analysis
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Abstrakt

Celých třicet let od získání nezávislosti se Ukrajina stále potýká s problémem budování

integrální národní identity. Nejvýraznějším příkladem toho zůstává jazyková otázka. Za tu dobu

bylo podniknuto nemálo snah o posílení role ukrajinštiny, přesto si v ukrajinském veřejném

životě i nadále zachovává významné postavení ruština. Střet obou jazyků vyvolává četné

veřejné kontroverze. Ty se přitom točí ani ne tolik kolem užívání jazyka samotného jako spíše

kolem ukrajinské kolektivní paměti. Přestože výzkumu narativů spojených s jazykovými

zákony, příslušného politického diskursu, veřejného mínění a hodnotové orientace v návaznosti

na jazykovou otázku byla již věnována řada studií, tato práce se zaměřuje specificky na

mediální diskurs. Jde totiž o oblast, která odráží a reprodukuje nacionalismus v každodenním

životě. Pomocí kritické diskursivní analýzy si práce klade za cíl odhalit hlavní témata spojená

s probíhající debatou o jazykové otázce v ukrajinských médiích, jakož i mechanismy a

diskursivní strategie užívané k prosazování ideologií, v jejichž centru stojí otázka jazyka.

Porovnáním diskursu užívaného jednotlivými vybranými hromadnými sdělovacími prostředky

dochází práce k závěru, že ačkoli polarizace kolem jazykové otázky se na celonárodní úrovni

zdá od anexe Krymu a vypuknutí války v Donbasu v roce 2014 nižší, je i nadále přítomna po

linii mezi územími pod ukrajinskou kontrolou a okupovanými územími Ukrajiny.

Klíčová slova: Ukrajina, jazyková politika, mediální diskurz, nacionalismus, ukrajinština,

ruština, kritická diskurzivní analýza
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Chapter 1. Introduction

Ukraine is often viewed as a “country of regions” for its overt regional, ethnic, and linguistic

cleavages (e.g., Sasse, 2001). Among them, the language issue is the most tangible cleavage in

this country. The titular language, Ukrainian, is arguably not the language of everyday practice

for many Ukrainian citizens, especially for citizens residing in the southern and eastern regions

of the country. This is due to the development of Ukrainian language in history was often

supressed by stronger rivals, depending on the specific region and the temporal period we

examine (e.g., Russian in the east and south, Polish in the west, Hungarian in Zakarpattia). The

underdevelopment of the spreading of the Ukrainian language by 1991 put a great challenge to

this newly established nation-state after the collapse of the Soviet Union. On the one hand, one

of the priorities for Ukraine is to promote a Ukrainian national identity, and the Ukrainian

language is regarded as a core element of it. On the other hand, a large number of Russian-

speaking Ukrainians, together with national minorities, most prominently Russians,

Hungarians, and Romanians, often demand to preserve and protect their linguistic rights. The

clash between them often stirs up further debates, protests, and sometimes even conflicts in

Ukrainian politics.

1.1 Historical background

In order to make sense the current debates on the language issue, a brief introduction of the

history of the Ukrainian language will be provided here. The very term “Ukrainian language”

appeared only in the seventeenth century, and the earliest reference to this term was documented

by the French traveller Albert Jouvin de Rochefort as “langue Vkraine” (1672: 258).

Throughout the subsequent eighteenth and nineteenth centuries, the term “Ukrainian language”

was forced to compete with other labels. In Russia, this language was termed as “Little

Russian”, and in Poland and Austria, the name for this language was “Ruthenian”. The late

appearance of the term “Ukrainian language” seems to reinforce the stereotype that Ukrainian

language was an artificial invention of recent time (Vakulenko, 2019: 136). However, the late

emergence of the term does not mean Ukrainian had not existed before. Concerning the

originating time of Ukrainian, Ukrainian is as ancient as many other Slavic vernaculars (ibid.).

The tragedy of Ukrainian language lies in the fact that it was always suppressed by stronger

rivals from neighbouring countries in history, so the written language and the standardisation

happened relatively late (ibid.). In addition, different divided regions of Ukraine were subject
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to different rules, and the language planning was conducted unevenly in these regions, making

it particularly difficult for Ukrainian speakers to develop an integral and coherent language

system (ibid.).

There are three stages which can be detected in the history of Ukrainian language: the

preliminary, old, and modern stage. During the preliminary period, which ranges approximately

from the late tenth century to the late thirteenth century, the most important language was old

Church Slavonic, and the written form of the local vernacular seemed to be rather insignificant

(ibid.). Old Church Slavonic was the language of religious practice and higher culture in

general.

This situation did not change until the early fourteenth century, when the proportion of local

and imported vernaculars in written texts increased significantly. Starting from this point till

the early eighteenth century, this period was the old period of Ukrainian, and the main tendency

shaped this period was the language of higher culture was still dominated by old Church

Slavonic, but the local vernacular started to become a main component of written literature

(ibid.: 137). With evident Polish influences under the Grand Duchy of Lithuania until 1569, the

language became stylistically developed and was used as the main language in some areas of

higher culture, including philosophy. Compared with Church Slavonic as the language of

liturgical and ecclesiastical literature, Ukrainian was viewed as the “lay language” (Moser,

2002). In the seventeenth century, Ukrainian was one of the languages of administration, and

its distinction with Belarusian (called “Lithuanian”) became clear at this point, and by that time

it had also entered masses’ recognition (Wakulenko 2010, 121–123).

Before the development of the Ukrainian language entered the modern stage in 1798, roughly

the whole eighteenth century was a gap in the history of the Ukrainian language due to a series

of tragic historical incidents. The landmark event of them was Ivan Mazepa’s defeat in Poltava

in 1709, resulting in an abrupt end of “the golden age” of Ukrainian literature under the rule of

the Russian Empire (Ohiienko, 1918: 32). The Ukrainian vernacular had to concede the status

of the administrative language to other languages. Meanwhile, the standardisation of Russian

was achieved by Lomonosov in 1757, making most educated Ukrainians who lived under the

Russian Empire embrace Russian for their literary use (Vakulenko, 2019: 138). Beginning in

1720s, a disruption of printing in the Russia-ruled regions of Ukraine put great difficulties on

the development of Ukrainian (Shevelov, 1979: 706).
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The general picture of the development of Ukrainian under the Russian Empire did not change

even after it entered the modern stage, but this does not necessarily mean there were not any

developments at all. In fact, the publication of Ivan Kotliarevskyi’s Eneida in 1798 marked the

beginning of modern Ukrainian literature. A few decades later, Taras Shevchenko published

his first collection of poems Kobzar in 1840 entirely in the Ukrainian language. Because of his

great contributions to the development of modern Ukrainian, Shevchenko won the title of the

“father” of Ukrainian literature. Besides literature, the first grammatical guidance of the “Little

Russian” dialect was published in 1818, and in 1823, a small dictionary came out. Although

starting from the late 1850s until 1905, the increasing suppresses on the development of

Ukrainian language in the Russian Empire made the development of this language take place

much more often in Galicia instead (Subtelny, 1994: 230).

In the western part of Ukraine under the rule of the Habsburg Empire, the environment was

slightly more promising for the development of the Ukrainian language compared with its

counterpart in the east. In Galicia, Ukrainian was called “Ruthenian”, and this title “Ruthenian”

lasted until 1918. Additionally, these Ruthenians living under Austria’s rule were mainly Greek

Catholic, so they were seen as an essentially different group of people from “Little Russians”

living under Russia’s rule (Kamusella, 2009: 176). Even though in history there were a few


[…]


only in the field of media but elsewhere as well. The first theme analysed in the dissertation is

language as a political tool. This perspective is shared by different media outlets regardless of

which language they stand for. The language issue is overtly politicised because it is put on the

agenda most often before an election campaign. Although one of the intentions of politicians to

exploit the language issue is clearly to gain electoral supports, the media discourse demonstrates

the real public opinion may be more complicated than politicians anticipate, indicating media

may function as an important platform for presenting the public opinion and offer an alternative

discourse in comparison with the official discourses of the government. It is also agreed in

media throughout the country that the language issue is a useful instrument to divert people’s

attention from other social issues, such as economic developments, corruption, or social

welfares. Overall, the nationalist characteristics in this theme are not very prominent.

The second theme revolves around the word “rights”, and as analysed earlier in this work, there

are three interpretations that emerged out of the debate on linguistic rights: the rights as stated

in relevant language laws, the rights of reasonable minority protection, and the rights of

speaking the native language freely. In this theme, there are already some typical nationalist
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characteristics detected. It is common in the discourses to form diverse identity claims in

defence of their positions. Sometimes, the discursive construction “Ukrainian people” is

referred to as Ukrainian citizens, in other cases as ethnic Ukrainians. The use of “Russian-

speaking Ukrainians” or “ethnic Russians in Ukraine” can be also found, and more frequently

is the adoption of the all-encompassing word “Ukraine”. In certain cases, these identity claims

are used interchangeably without a clear clarification of which is which. This shows making

identity claims is a popular strategy in nationalist discourses in order to ask for as much

identification from the audience as possible. Furthermore, some European values, for example,

freedom and democracy, are mobilized and merged into their identity claims, attempting to

match a European identity Ukraine has been longing for.

The nationalist characteristics are particularly apparent in the subsequent two themes. When

talking about security and victimisation, it is impossible not to involve with any identity claims.

The realisation of identity claims regarding security and victimisation needs to discursively

construct an external threat or predator. What is special in our case, however, is the mobilisation

of temporal claims and spatial claims. Since the language is viewed as a vital identity marker,

the language issue is elevated to a problem related to the common memory. The discourses look

back in time, seeking to choose those historical events that best illustrate the suffering in the

past, so as to ask for compassion from the audience and legitimize their grievances.

Simultaneously, some spatial constructions are embodied in the discourses as well. The ones

analysed in this work include the imagined imperial project “triune Russian people”,

encompassing the land of today’s Russian, Ukraine, and Belarus, and also the geographically

defined “the Russian-speaking Ukraine” and its counterpart “the non-Russian-speaking

Ukraine” in constructing the self/other split.

Therefore, it can be concluded that those common strategies for nationalist discourses listed in

the methodological part of this work are reflected adequately in the Ukrainian media discourses.

Metonymy, synecdoche, and personification are frequently deployed when the discourses are

trying to make identity, temporal, and spatial claims. Beyond the language use itself, this work

finds that there is a trend of polarisation of language ideologies across different media outlets.

This does not mean the language ideology of a media outlet is necessarily associated with the

language in which the articles of the media are published, as some articles published in Russian

cited in this work, mostly from the media outlet Zerkalo Nedeli, also advocate a wider use of

the Ukrainian language. However, the polarisation between national newspapers and regional
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newspapers is evident. The strongest supporters of promoting the Russian language to a wider

use or downgrading the use of the Ukrainian language are, at least within the texts analysed in

this work, those regional media outlets in non-Ukrainian government-controlled areas

(Krymskaia Pravda and Donbass). Even though after several tragic events happened in 2014,

the general trend in Ukraine is an increasing development of Ukrainian nationalism, and this

has been synchronically portrayed in the language issue in the sense that the symbolic role of

the Ukrainian language has been being recognized by more citizens, the polarisation in media

discourses between Ukrainian government-controlled and non-Ukrainian government-

controlled territories still exists. Considering the forming force of discourse, and the fact that

the actual language use may have a huge impact on people’s media access, this polarisation

may further split people’s perceptions towards the language and other relevant historical and

political issues across the de jure and de facto borders of Ukraine. However, to confirm this,

more anthropological and sociological research is required to evaluate to what extent people

are willing to be exploited by these divided discourses.

Constrained by the scope of a master’s thesis, this work does not claim to have exhausted the

full content of the discursive construction on the language issue in Ukrainian media, but rather

to provide a general picture and several most frequently mentioned themes. First and foremost,

the time framework of the analysis is confined between 2012 and 2019. Accordingly, further

research may date back to an earlier date, for example to the very beginning phase of Ukrainian

independence, so the relationship between public debates on media regarding the language issue

and the actual policymaking can be disclosed. Secondly, although the tendency of polarisation

between national and regional media outlets is detected and mentioned in the work, a more

detailed comparative study is desired to capture all nuanced contrasting identity, temporal, and

spatial claims manufactured in various national and regional media outlets. Thirdly, this work

did not examine the media ownership of each media outlet. As it can be discovered above, some

media discourses are directly written by high-ranking politicians or are verbatim transcriptions

of interviews given by politicians. Thus, it would be insightful to research on the interaction

between politicians’ discourses and media discourses to examine the variations in discourses

and to what extent media outlets are influenced and dominated by politicians. By discerning the

difference between media discourses and politician’s discourses, it may be also helpful for

providing some empirical evidence for further understanding the role of media as a dependent

or independent site and media discourses in Ukraine and beyond. Last but not the least, a mirror
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study can be conducted on the basis of the discursive construction of the Ukrainian language

issue in Russian media, so the connections between pro-Russian media in Ukraine and Russian

media can be revealed.

On a final note, it should be clarified again that as any other discourse, the media discourses

examined here only constitute and do not necessarily and accurately mirror the social reality.

By revealing the contradictions and contingencies of meanings embodied in the media

discourses, this work hopes to shed some light on how to formulate an alternative and less

radical way of representing the language issue in discourses for a better future for Ukraine.
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