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 70+ 69-65 60-61 59-55 54-50 <50
A B C D E F
Knowledge
Knowledge of problems involved, e.g. historical and social context, spe-
cialist literature on the topic. Evidence of capacity to gather information
through a wide and appropriate range of reading, and to digest and
process knowledge.

X

Analysis & Interpretation
Demonstrates a clear grasp of concepts. Application of appropriate
methodology and understanding; willingness to apply an independent
approach or interpretation recognition of alternative interpretations;
Use of precise terminology and avoidance of ambiguity; avoidance of
excessive generalisations or gross oversimplifications.

X

Structure & Argument
Demonstrates ability to structure work with clarity, relevance and co-
herence. Ability to argue a case; clear evidence of analysis and logical
thought; recognition of an argument´s limitation or alternative views;
Ability to use other evidence to support arguments and structure appro-
priately.

X

Presentation & Documentation
Accurate and consistently presented footnotes and bibliographic refer-
ences; accuracy of grammar and spelling; correct and clear presentation
of charts/graphs/tables or other data. Appropriate and correct referenc-
ing throughout. Correct and contextually correct handling of quotations.

X

Methodology
Understanding of techniques applicable to the chosen field of research,
showing an ability to engage in sustained independent research.

X

ECTS Mark: A/70 Charles Mark: A/91 Marker: Jan Šír

Deducted for late submission: No Signed:
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MARKING GUIDELINES

A (UCL mark 70+) = A (Charles mark 91-100 - excellent): Note:
marks of over 80 are given rarely and only for truly exceptional
pieces of work.
Distinctively sophisticated and focused analysis, critical use of
sources and insightful interpretation. Comprehensive understanding
of techniques applicable to the chosen field of research, showing an
ability to engage in sustained independent research.

B (UCL mark 69-65) = B (Charles mark 81-90– very good)
C (UCL mark 64-60) = C (Charles mark 71-80 – good): A high level of
analysis, critical use of sources and insightful interpretation. Good
understanding of techniques applicable to the chosen field of re-
search, showing an ability to engage in sustained independent re-
search. 65 or over equates to a B grade.

D (UCL mark 59-55) = D (Charles mark 61-70 – satisfactory)
E (UCL mark 54-50) = E (Charles mark 51-60 – sufficient):
Demonstration of a critical use of sources and ability to engage in
systematic inquiry. An ability to engage in sustained research work,
demonstrating methodological awareness. 55 or over equates to a D
grade.

F (UCL mark less than 50) = F (Charles mark 0-50 - insufficient):
Demonstrates failure to use sources and an inadequate ability to
engage in systematic inquiry. Inadequate evidence of ability to
engage in sustained research work and poor understanding of ap-
propriate research techniques.
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Please provide substantive and detailed feedback!
Comments, explaining strengths and weaknesses (at least 300 words):
The thesis is a contribution to the study of nation-building and language politics in contemporary Ukraine.
Through the means of critical discourse analysis (CDA), it seeks to analyze how the language issue is discur-
sively constructed in select Ukrainian media, both Ukrainian- and Russian-language ones.

Generally speaking, the thesis under review is above-average in terms of quality of analysis. First, it shows a
good knowledge of the history and politics of Ukraine. In addition, it contains an extensive literature review.
This review demonstrates a solid orientation in the theories of nationalism, author’s theoretical framework of
choice. Second, the thesis suggests a sound training in qualitative methods of social sciences. In methodolo-
gy, the work draws on CDA. No need to stress, discourse analysis is especially difficult to employ. This is
not least because it is extremely time-consuming, requiring manual processing of large amount of data, and
presupposes solid proficiency in the language/-s concerned, here in Ukrainian and Russian. In this respect,
the student did an excellent job. Last but not least, the thesis is really well written. The narrative is easy to
follow, and the text is fully understandable and flows well.

The core of the thesis—chapter 3—provides an analysis of the main discursive interpretations of the lan-
guage issue as given by Ukrainian media. It is topical, factual, and flawless as regards the application of the
CDA. Also the organization of the material is clear and well arranged, following an underlying logic. The
study results in identification and analysis of four overarching themes generalized from media discourses
about the language issue in Ukraine. The results are well grounded, and the underlying argumentation is
straightforward and convincing. In my opinion, this chapter is definitely the most interesting and valuable
part of the text.

At the same time, I would have four remarks to the overall concept of the thesis and its general design. I sup-
pose the student may wish to comment on these remarks in the course of the defense.

First remark concerns the study’s time span. The chronological frame covers the period from 2012 to 2019,
roughly corresponding to the debate about the infamous Kivalov-Kolesnichenko language law and the subse-
quent attempts at its reform and replacement. This delineation would be perfectly fine, if it were not for one
detail, namely the armed conflict with Russia that started in 2014, which at the same time represents a clash
of identities and values. In fact, Russian-Ukrainian war served as a major catalyst for broader societal chang-
es in Ukraine including nation-building, which also impacted the language and media. The fact that the stu-
dent put both the pre-war discourse and the war discourse in one basket and treated them more or less as a
static phenomenon en bloc made it difficult for him to trace the dynamics and changes that the media and
related discourses have been undergoing in this critical period of Ukrainian nation-building. As a result, the
focus gets a bit blurred and narrowing further down would help.

Second, I have already appreciated the analytical part, namely the flawless use of CDA and the way the topic
was handled. Still, given the chosen genre—an academic thesis—I would welcome if I could get some more
information on the data set—the corpus, the sample, the criteria for selection—of chosen texts. Yet it is
largely missing.

Third, while I welcome that the student devoted an entire chapter (Chapter 2) to literature review, trying to
position the thesis in the broader academic debate, the review largely resembles an extensive overview of
existing theories of nationalism and its individual schools. It is rather general and quite superfluous, given
that the author did not further use most of this information in the analytical part. I would plead for cuts here.

Fourth, the thesis certainly has all the mandatory requirements it shall have. Still, the order of some individu-
al sections is a bit atypical. The thesis starts right away from the beginning with the historical context,
whereas the very research design—including the aims and objectives—gets elaborated only in the middle of
the text. I could well imagine a more reader-friendly organization of these mandatory parts.

Specific questions you would like addressing at the oral defence (at least 2 questions):
Elaborating on my first remark, do you see any changes in the discursive interpretations of the issue
of language in the Ukrainian media after 2014?